42

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.12.2021
 г. Норильск
           № 627
	О внесении изменений в постановление
Администрации города Норильска
от 26.05.2016 № 300

В связи с изменением структуры Администрации города Норильска, утвержденной Решением Норильского городского Совета депутатов от 23.03.2021
№ 27/5-609 «Об утверждении структуры Администрации города Норильска», изменениями, внесенными в Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также в целях урегулирования отдельных вопросов, связанных с осуществлением закупок,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок осуществления закупок для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений муниципального образования город Норильск, утвержденный постановлением Администрации города Норильска от 26.05.2016
№ 300 «О создании муниципального казенного учреждения «Управление муниципальных закупок» и утверждении Порядка осуществления закупок
для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений муниципального образования город Норильск»» (далее – Порядок), следующие изменения:

1.1. по всему тексту Порядка:

1.1.1. слова «запрос предложений» в соответствующих падежах исключить;
1.1.2. слова «конкурсная документация», «аукционная документация»
в соответствующих падежах заменить соответственно словами «извещение
о проведении конкурса», «извещение о проведении аукциона» в соответствующих падежах;
1.1.3. слова «документация о закупке» в соответствующих падежах
и числах заменить словами «извещение о закупке» в соответствующих падежах;
1.1.4. слова «банковская гарантия» в соответствующих падежах заменить словами «независимая гарантия» в соответствующих падежах;

1.2. в пункте 2.1.6 Порядка:

1.2.1. второй абзац изложить в следующей редакции:

«- разъясняет положения извещений о проведении конкурса, аукциона, а также результаты проведения закупок конкурентными способами»;

1.2.2. в третьем абзаце слова «документацию, связанную» заменить словами «извещение, связанное»;
1.3. в пункте 2.1.9 Порядка слова «документации по закупкам» заменить словами «извещению о закупке»;

1.4. пункт 2.2.11 Порядка изложить в следующей редакции:

«2.2.11. Утверждают извещение о проведении конкурса, аукциона
в целях осуществления закупок для нужд муниципальных заказчиков, в том числе
в случаях, когда данные документы подготовлены УМЗ для соответствующих муниципальных заказчиков в соответствии с техническим заданием муниципального заказчика.»;
1.5. пункт 5.1 Порядка изложить в следующей редакции:

«5.1. Техническое задание на осуществление закупки, содержащее основные условия на закупку товаров, выполнение работ, оказание услуг, а также требования
к участникам закупки, предусмотренные статьей 31 Федерального закона № 44-ФЗ, разрабатывается муниципальным заказчиком и направляется в УМЗ (за исключением УМЗ (как юридического лица), УКРиС) для подготовки соответствующего извещения о проведении конкурса, аукциона либо запроса котировок) (далее - документация).».
1.6. пункт 7.1. Порядка изложить в следующей редакции:

«7.1. При проведении конкурентных способов закупок муниципальный заказчик обязан установить требование к обеспечению заявки на участие в закупке
(далее – обеспечение заявок) в соответствии со статьей 44 Федерального закона
№ 44-ФЗ, если иное не предусмотрено законодательством о закупках. Заказчик вправе не устанавливать такое требование в случае, если начальная (максимальная) цена муниципального контракта не превышает 1 млн.руб.»;
1.7. в пункте 7.2 Порядка слова «конкурсной (аукционной) документации» заменить словами «извещении о соответствующей закупке»;

1.8. по всему тексту Порядка слова «личную ответственность» заменить словами «персональную ответственность»;

1.9. в первом абзаце пункта 8.1, пункте 8.4, пункте 8.7, первом абзаце пункта 10.2.1, первом абзаце пункта 10.2.4, первом абзаце пункта 10.2.5, первом абзаце пункта 11.2 Порядка слово «Администрации» – исключить;

1.10. двенадцатый – пятнадцатый абзацы пункта 8.1 Порядка изложить
в следующей редакции:

 - с должностным лицом Правового управления в случае, если:

а) начальная (максимальная) цена муниципального контракта больше или равна 100 миллионам рублей (независимо от способа осуществления такой закупки),
за исключением случая, когда закупка осуществляется для нужд Администрации
(как юридического лица) – на предмет соответствия указанной закупки требованиям Федерального закона № 44-ФЗ и Федерального закона «О защите конкуренции»
от 26.07.2006 № 135-ФЗ;

б) предметом закупки является поставка товаров (выполнение работ, оказание услуг) для нужд Администрации (как юридического лица) – все техническое задание, за исключением части задания, согласуемой руководителем отдела финансирования, учета и отчетности Администрации;

в) предметом закупки является юридическое, правовое обеспечение (сопровождение) деятельности муниципального заказчика (консультационные услуги, представление интересов муниципального заказчика в судах, правоохранительных, контролирующих, надзорных органах, подготовка юридических документов и др.) –
в части определения соответствия закупки потребностям муниципального заказчика.

1.11. шестнадцатый абзац пункта 8.1. Порядка – исключить;
1.12. в пункте 8.5 Порядка слова «юридическая служба» заменить словами «контрактный управляющий (соответствующий работник контрактной службы)»;

1.13. в наименовании раздела 9 Порядка слово «документации» заменить
словами «извещения о закупке»;

1.14. пункт 9.1 Порядка изложить в следующей редакции:
«9.1. УМЗ разрабатывает проект извещения о проведении конкурса, аукциона, запроса котировок (далее – извещение) в соответствии с представленным муниципальным заказчиком техническим заданием.»;
1.15. раздел 10 Порядка дополнить пунктом 10.3 следующего содержания:

«10.3. Ответственность за полноту согласования, предусмотренного настоящим разделом, несет контрактный управляющий (соответствующий работник контрактной службы) муниципального заказчика.»;

1.16. в первом абзаце пункта 10.1.5 Порядка слова «и иной документацией
о данной закупке, которая размещалась в ЕИС» заменить словами «и извещением
о данной закупке, которое размещалось в ЕИС»;
1.17. первый абзац пункта 10.2.1 Порядка изложить в следующей редакции:

«10.2.1. В случае осуществления закупки в соответствии с пунктами 1, 3, 4 и 5 (при осуществлении закупки товара на сумму, предусмотренную частью 12 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ), 6, 8, 10, 11, 13 -20, 22, 23, 26, 29, 31 - 33, 35 - 39, 44, 45, 48, 57, 58 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ проект муниципального контракта подлежит согласованию с должностными лицами
(за исключением случаев, когда муниципальным заказчиком выступает Городской Совет, Контрольно-счетная палата) в следующих очередности и части:»;
1.18. в седьмом абзаце пункта 11.2 Порядка слова «, кроме случаев, когда документы поступили в отношении муниципальных контрактов, заключаемых или заключенных для осуществления функций УГХ,» – исключить;
1.19. пункт 11.3 Порядка изложить в следующей редакции:

«11.3. Согласование документа (проекта документа) об обеспечении исполнения муниципального контракта (за исключением случаев, когда муниципальным заказчиком выступает Городской Совет, Контрольно-счетная палата) осуществляется соответствующими должностными лицами, перечисленными
в пункте 11.2 настоящего Порядка, незамедлительно, за исключением должностного лица Правового управления.

Согласование документа (проекта документа) об обеспечении исполнения муниципального контракта должностным лицом Правового управления осуществляется в течение двух рабочих дней, следующих за днем получения указанного документа (проекта документа).

Согласование документа (проекта документа) об обеспечении исполнения муниципального контракта руководителем экспертно-правового отдела городского Совета осуществляется в срок, установленный распоряжением Председателя Норильского городского Совета депутатов.

Согласование документа (проекта документа) об обеспечении исполнения муниципального контракта Контрольно-счетной платой осуществляется в срок, установленный председателем Контрольно-счетной платой.

В любом случае согласование документа (проекта документа) об обеспечении исполнения муниципального контракта должно осуществляться с учетом сроков, установленных Федеральным законом № 44-ФЗ для заключения муниципальных контрактов.»;

1.20. в пункте 13.5 Порядка слова «и (или) документацией о закупке,» исключить;
1.21. раздел 13 Порядка дополнить пунктом 13.6 следующего содержания:
«13.6. В соответствии со статьей 94 Закона № 44-ФЗ приемка результата исполнения контракта (отдельного этапа) по закупкам, осуществленным
по результатам электронных процедур, извещение по которым размещено
начиная с 01.01.2022, осуществляется только в электронном виде, в порядке, установленном указанной статьей»;

1.22. в пункте 14.4 Порядка слово «пяти» заменить словом «шести»;

1.23.
в пункте 14.6 Порядка слова «Должностные лица Администрации, Городского Совета и Контрольно-счетной палаты» заменить словами «Должностные лица, участвующие в согласовании документов в соответствии с настоящим Порядком»;
1.24. пункт 14.8 Порядка – исключить.

2.
Руководителям структурных подразделений Администрации города Норильска:

2.1.
Ознакомить работников возглавляемых структурных подразделений Администрации города Норильска, входящих в состав соответствующей контрактной службы (являющихся контрактными управляющими), с настоящим постановлением
в порядке, установленном Регламентом Администрации города Норильска;

2.2.
Ознакомить руководителей подведомственных муниципальных учреждений муниципального образования город Норильск, с настоящим постановлением не позднее десяти рабочих дней со дня вступления в силу настоящего постановления, а в случае их временного отсутствия (нахождения
в отпуске, служебной командировке, временной нетрудоспособности и др.) –
в течение трех рабочих дней после выхода их на работу.

2.3.
Направить листы ознакомления с настоящим постановлением руководителей, указанных в подпункте 2.2 настоящего постановления,
для приобщения к материалам их личных дел в кадровую службу, ведущую личные дела соответствующих руководителей.

3.
Управлению по персоналу Администрации города Норильска:

3.1. Ознакомить начальника Управления обеспечения деятельности Администрации города Норильска (руководителя Контрактной службы Администрации города Норильска), руководителей структурных подразделений Администрации города Норильска с настоящим постановлением в порядке, установленном Регламентом Администрации города Норильска;

3.2.
Приобщить копии листов ознакомления руководителей, указанных
в подпункте 2.2 настоящего постановления, к материалам их личных дел.

4. Руководителям муниципальных учреждений муниципального образования город Норильск:

4.1.
Ознакомить не позднее четырнадцати рабочих дней со дня вступления
в силу настоящего постановления под роспись работников возглавляемых ими муниципальных учреждений муниципального образования город Норильск, входящих в состав соответствующей контрактной службы (являющихся контрактными управляющими), а в случае их временного отсутствия (нахождения
в отпуске, служебной командировке, временной нетрудоспособности и др.) –
в течение трех рабочих дней после выхода их на работу.
4.2.
Приобщить листы ознакомления с настоящим постановлением работников, указанных в подпункте 4.1 настоящего постановления, к материалам личных дел соответствующих работников.

5.
Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда»
и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022.
И.о. Главы города Норильска

 Р.И. Красовский